6

П Р О Т О К О Л

заседания Правительственной комиссии Республики Марий Эл
по обеспечению безопасности дорожного движения

от 15 февраля 2024 г. № 1

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Министр транспорта и дорожного хозяйства Республики Марий Эл
ГЕРАСИМЕНКО А.А.

Присутствовали:

	заместитель председателя комиссии

	-
	Ю.С.Есипов

	секретарь комиссии
	-
	С.С.Николаев

	члены комиссии
	-
	А.И.Ушакова
Е.Х.Гильмутдинова
А.М.Желонкин
Д.В.Шалагин
А.В.Мельников

	Д.А.Земсков
Е.В.Маслов
С.А.Лазарев
С.А.Райнич
Д.В.Приварин

	приглашенные:

	директор по содержанию автомобильных дорог
АО «Марийскавтодор»

	-
	А.Г.Москвичев

	начальник отделения
по пропаганде УГИБДД МВД
по Республике Марий Эл

	-
	М.Ю.Булдакова

	прокурор отдела по надзору
за соблюдением федерального законодательства прокуратуры Республики Марий Эл
	-
	А.Ю.Колотов

	директор муниципального унитарного предприятия «Город» г. Йошкар-Ола
	-
	И.А.Хатмуллин

	председатели комиссий по обеспечению безопасности дорожного движения муниципальных образований (в режиме видеоконференцсвязи)

I. Об итогах реализации в 2023 году мероприятий и выполнения целевых показателей и индикаторов региональных проектов «Безопасность дорожного движения», Региональная и местная дорожная сеть» и «Общесистемные меры по развитию дорожного хозяйства» национального проекта «Безопасные качественные дороги»
(Желонкин, Ушакова, Гильмутдинова, Шабалин)

1. Информацию заместителя министра транспорта и дорожного хозяйства Республики Марий Эл А.М. Желонкина, заместителя министра здравоохранения Республики Марий Эл А.И. Ушаковой, заместителя министра образования и науки Республики Марий Эл Е.Х. Гильмутдиновой, заместителя начальника управления Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел по Республике Марий Эл А.Н. Шабалина принять к сведению.
2. Обратить внимание главы администрации городского округа «Город Йошкар-Ола (Маслов Е.В.) и главы администрации ГО «Город Волжск» (Шагвалеев Р.М.) на недостаточную работу по реализации мероприятий, направленных на повышение безопасности дорожного движения.
3. Министерству транспорта и дорожного хозяйства Республики Марий Эл (А.А. Герасименко) обеспечить контроль за сроками подготовки проектно-сметной документации строительства II очереди автомобильной дороги в створе улице Кирова - Строителей
от ул. Луначарского до ул. Карла Маркса. Учесть предложения Управления Госавтоинспекции МВД по Республике Марий Эл, в части повышения безопасности дорожного движения по ул. Строителей у д.107.
4. Рекомендовать Министерству образования и науки Республики Марий Эл (Ревуцкая Л.А.):
4.1. На основе предоставленных Управлением Госавтоинспекции МВД по Республике Марий Эл видеоматериалов и тематической информации активизировать работу по организации и проведении школьных родительских собраний, на которых доводить до родителей информацию о проблемных вопросах в области безопасности дорожного движения, в части детского дорожно-транспортного травматизма. При проведении общешкольных родительских собраний приглашать сотрудников Госавтоинспекции.
4.2. До 1 сентября 2024 года проработать вопрос увеличения финансирования мероприятия регионального проекта «Безопасность дорожного движения» по приобретению технических средств обучения, наглядных учебных и методических материалов для организаций, осуществляющих обучение детей, работу по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма.
4.3. На ежеквартальной основе, в течение 2024 года, организовать
и провести курсы повышения квалификации педагогов, осуществляющих работу с детьми в части обучения их основам безопасности движения
на дорогах.
4.4. До 1 сентября 2024 года проработать вопрос приобретения световозвращающих элементов для учеников начальных классов Республики Марий Эл. Обеспечить контроль со стороны общеобразовательных организаций за использованием детьми световозвращающих элементов (в том числе закупленных
и распространенных в 2023 году Минобрнауки).
4.5. В течение 2024 года организовать и провести комплексную информационно-пропагандистскую кампанию в образовательных организациях Республики Марий Эл, направленную на повышение культуры поведения участников дорожного движения.
4.6. Организовать проведение профильных смен юных инспекторов движения в пришкольных и оздоровительных лагерях с использованием мобильного комплекса «Лаборатория безопасности» и привлечением сотрудников Госавтоинспекции.
4.7. На базе кабинетов по направлению «Юный инспектор движения», работающих в учреждениях общего дополнительного образования муниципальных образований республики создать районные центры профилактики детского дорожно-транспортного травматизма.
5. Рекомендовать Управлению Госавтоинспекции МВД
по Республике Марий Эл (Есипов Ю.С.) до 1 марта 2024 года направить в Министерство здравоохранения информацию о количестве сотрудников Госавтоинспекции планируемых к обучению приемам оказания первой помощи пострадавшим в результате ДТП в 2024 году.
6. Рекомендовать ГКУ Республики Марий Эл «Марийскавтодор» (Шихов К.А.):
6.1. До 31 декабря 2024 года, в целях повышения безопасности дорожного движения обеспечить размещение не менее 50 камер фотовидеофиксации нарушений Правил дорожного движения на сети автомобильных дорог общего пользования федерального, регионального и местного значения в Республике Марий Эл.
6.2. В целях обеспечения сохранности автомобильных дорог
до 31 декабря 2024 года обеспечить размещение пункта весогабаритного контроля транспортных средств на км 46+360 автомобильной дороги регионального или межмуниципального значения «Йошкар-Ола - Уржум».
7. Рекомендовать главам администраций муниципальных образований в Республике Марий Эл:
7.1. Активизировать работу по приведению пешеходных переходов в населенных пунктах в нормативное состояние. Организовать проведение мероприятий, направленных на повышение безопасности дорожного движения пешеходов, путем оборудования
их дополнительным освещением и искусственными дорожными неровностями.
До 1 мая и 1 сентября 2024 года о принятых мерах проинформировать Министерство транспорта и дорожного хозяйства Республики Марий Эл.
7.2. До 1 мая 2024 года поручить отделам образования администраций муниципальных образований создать отряды юных инспекторов движения в каждом образовательной организации районов и городских округов.
О принятых мерах проинформировать Министерство образования и науки Республики Марий Эл.
8. Рекомендовать Министерству транспорта и дорожного хозяйства (Герасименко А.А.), Министерству образования и науки Республики Марий Эл (Ревуцкая Л.А.) информацию по п.п. 6.1 - 6.2 обобщить
по компетенции и направить в месячный срок в Правительственную комиссию Республики Марий Эл по обеспечению безопасности дорожного движения.
9. Об исполнении настоящего решения проинформировать Правительственную комиссию Республики Марий Эл по обеспечению безопасности дорожного движения в установленные сроки.
10. Контроль за выполнением решения возложить
на Правительственную комиссию Республики Марий Эл по обеспечению безопасности дорожного движения.

II. О принимаемых мерах по содержанию в зимний период
улично-дорожной сети Республики Марий Эл
(Шалагин, Земсков, Райнич, Маслов, Шабалин)

1. Информацию заместителя министра строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики Марий Эл Д.В. Шалагина, заместителя директора ГКУ Республики Марий Эл «Марийскавтодор» Д.А. Земскова, директора филиала
ФКУ «Волго-Вятскуправтодор» в г. Йошкар-Оле С.А. Райнича, заместителя начальника УГИБДД МВД по Республике Марий Эл
А.Н. Шабалина, главы администрации ГО «Город Йошкар-Ола»
Е.В. Маслова принять к сведению.
2. Обратить внимание главы администрации городского округа «Город Йошкар-Ола (Маслов Е.В.) на неудовлетворительную подготовку подчиненных организаций к зимнему периоду 2023 - 2024 г.г.
3. Рекомендовать главе администрации ГО «Город Йошкар-Ола» (Маслов Е.В.):
3.1. До 1 сентября 2024 года проработать вопрос по приобретению дополнительных единиц специализированной снегоуборочной техники при подготовке к зимнему периоду 2024-2025 годов.
3.2. Обеспечить реализацию комплекса мер по информированию граждан о планируемой уборке снега.
4. Директору ГКУ Республики Марий Эл «Марийскавтодор» (Шихов К.А.), директору филиала ФКУ «Волго-Вятскуправтодор»
в г.  Йошкар-Оле (Райнич С.А.) обеспечить обработку аварийно-опасных мест, мест концентрации ДТП, участков автомобильных дорог, где обгон запрещен песчано-соляной смесью. Обеспечить ровность дорожного покрытия в вышеуказанных местах.
5. Рекомендовать владельцам автомобильных дорог:
5.1. Обеспечить ежедневный мониторинг прогноза погоды в целях своевременной подготовки специальной техники к ликвидации неудовлетворительных дорожных условий, связанных с выпадением осадков, наледи и т.д.
5.2. Обеспечить круглосуточный контроль за содержанием улично-дорожной сети в нормативном состоянии, в том числе с помощью группы в мессенджере «Дороги-зима».
6. Рекомендовать главам администраций муниципальных образований в Республике Марий Эл:
6.1. Организовать расчистку и вывоз валов снега, ограничивающих видимость на перекрестках, на съездах на дворовые территории,
с территорий объектов массового притяжения граждан (магазины, супермаркеты, многофункциональные центры, почтовые отделения
в целях недопущения наездов на пешеходов).
6.2. Обеспечить ремонт вышедшей из строя специализированной техники.
До 1 марта 2024 года о проделанной работе проинформировать Министерство строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики Марий Эл.
6.3. При заключении соглашений с Министерством транспорта
и дорожного хозяйства Республики Марий Эл на доведение субсидий бюджетам муниципальных образований на осуществление целевых мероприятий в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения включать в них обязательства муниципальных образований по согласованию мероприятий направленных
на обеспечение безопасности дорожного движения с Госавтоинспекцией.
7. Рекомендовать главе администрации Куженерского района (Михеев С.И.) заключить договор с АО «Марий Эл Дорстрой»
на поставку феврале-марте 2024 года песчано-соляной смеси
в необходимом количестве.
До 20 февраля 2024 года о проделанной работе проинформировать Министерство строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики Марий Эл.
8. Об исполнении настоящего решения проинформировать Правительственную комиссию Республики Марий Эл по обеспечению безопасности дорожного движения в установленные сроки.
9. Контроль за выполнением решения возложить
на Правительственную комиссию Республики Марий Эл по обеспечению безопасности дорожного движения.

III. О планируемых к реализации мероприятиях по безопасности дорожного движения на 2024 год, в том числе направленных на повышение безопасности пешеходов
(Земсков, Райнич, Лазарев)

1. Информацию заместителя директора ГКУ Республики Марий Эл «Марийскавтодор» Д.А. Земскова, директора филиала ФКУ «Волго-Вятскуправтодор» в г. Йошкар-Оле С.А. Райнича, первого заместителя главы администрации городского округа «Город Волжск» С.А. Лазарева принять к сведению.
2. Обратить внимание главы администрации городского округа «Город Волжск» (Шагвалеев Р.М.) на неудовлетворительное состояние пешеходных переходов, в том числе в непосредственной близости
от общеобразовательных организаций.
3. Рекомендовать главе администрации ГО «Город Йошкар-Ола» (Маслов Е.В.) организовать проведение обследования улично-дорожной сети на предмет наличия регулируемых перекрестков на которых имеет место конфликтное движение транспорта и пешеходов. Обеспечить принятие мер по исключению пересечения транспортных и пешеходных потоков путем введения дополнительной фазы для пешеходов.
4. Рекомендовать Управлению Госавтоинспекции МВД
по Республике Марий Эл (Есипов Ю.С.) на основе положительного опыта реализации мероприятий инженерно-технического характера, до 15 марта 2024 года внести предложения в адрес владельцев дорог по продолжению проведения мероприятий, способных оказать положительное влияние
на состояние безопасности дорожного движения в республике.
5. Министерству транспорта и дорожного хозяйства Республики Марий Эл (А.А. Герасименко) совместно с Управлением Госавтоинспекции МВД по Республике Марий Эл (Есипов Ю.С.)
до 1 апреля 2024 года о разработать проект (дорожную карту), направленный на повышение безопасности дорожного движения пешеходов на 2024 год и плановый период 2025 - 2026г.г. на автодорогах регионального и местного значения.
6. Главам администраций городских округов и муниципальных образований Республики Марий Эл, директору ГКУ Республики
Марий Эл «Марийскавтодор» (Шихов К.А.), директору филиала
ФКУ «Волго-Вятскуправтодор» в г. Йошкар-Оле (Райнич С.А.) обеспечить контроль за нормативными параметрами дорожной разметки (особенно световозвращающих свойств) при ее сезонном обновлении.
7. Рекомендовать главам администраций муниципальных образований в Республике Марий Эл:
7.1. Провести анализ обращения граждан, поступающих
в администрации муниципальных образований в части организации дорожного движения. Выявить основные проблемные вопросы и принять меры, направленные на повышение безопасности участников дорожного движения.
7.2. Провести обследование улично-дорожной сети совместно
с сотрудниками Госавтоинспекции, выявить проблемные точки
в организации дорожного движения. Запланировать и провести мероприятия, направленные на ликвидацию угроз в области безопасности дорожного движения.
7.3. Проработать вопросы по оснащению всех нерегулируемых пешеходных переходов дополнительным освещением и искусственными дорожными неровностями, в местах, где они отсутствуют.
О проделанной работе по п.п. 5.1 - 5.3 проинформировать до 1 мая 2024 года Министерство транспорта и дорожного хозяйства Республики Марий Эл.
8. Рекомендовать Министерству транспорта и дорожного хозяйства (Герасименко А.А.) обобщить и направить информацию о проделанной работе до 10 мая 2024 года в Правительственную комиссию Республики Марий Эл по обеспечению безопасности дорожного движения.
9. Об исполнении настоящего решения проинформировать Правительственную комиссию Республики Марий Эл по обеспечению безопасности дорожного движения в установленные сроки.
10. Контроль за выполнением решения возложить
на Правительственную комиссию Республики Марий Эл по обеспечению безопасности дорожного движения.

IV. О мерах, направленных на повышение по обеспечению безопасности дорожного движения при организованной
перевозке детей
(Гильмутдинова, Приварин, Шабалин)

1. Информацию заместителя министра образования и науки Республики Марий Эл Е.Х. Гильмутдиновой, заместителя начальника территориального отдела Госавтодорнадзора по Республике Марий Эл Д.В. Приварина, заместителя начальника Управления Госавтоинспекции МВД по Республике Марий Эл А.Н. Шабалина принять к сведению.
2. Рекомендовать Министерству образования и науки Республики Марий Эл (Ревуцкая Л.А.):
2.1. Обеспечить своевременное информирование подразделений Госавтоинспекции об организованной перевозке групп детей автобусами и оформление документов в строгом соответствии с требованиями Постановления Правительства Российской Федерации №1527-2020.
2.2. До 31 мая 2023 года, на родительских собраниях,
в родительских чатах, электронных дневниках довести до родителей информацию о правилах организованной перевозки групп детей автобусами, а также соблюдении ПДД в при самостоятельной перевозке детей к местам отдыха.
3. Рекомендовать Управлению Госавтоинспекции МВД
по Республике Марий Эл (Есипов Ю.С.):
3.1. В феврале-июне провести ночные рейдовые мероприятия, направленные на пресечение нарушений водителями автобусов, осуществляющих межрегиональные перевозки.
3.2. В феврале-июне, совместно с территориальным отделом Госавтодорнадзора по Республике Марий Эл (Приварин Д.В.) провести профилактические мероприятия по контролю за транспортными средствами, осуществляющих перевозку пассажиров.
4. Рекомендовать главам администраций муниципальных образований в Республике Марий Эл до 15 марта 2024 года организовать проверку наличия действующих диагностических карт и полисов ОСАГО школьных автобусов.
О проделанной работе по проинформировать Министерство образования и науки Республики Марий Эл.
[bookmark: _GoBack]5. Рекомендовать Министерству образования и науки Республики Марий Эл (Ревуцкая Л.А.), главам администраций муниципальных образований и городских округов организовать взаимодействие Единой дежурной диспетчерской службой с образовательными организациями
по получению информации о погодных (дорожных) условиях перед началом перевозок, учащихся школьными автобусами.
6. Рекомендовать Министерство образования и науки Республики Марий Эл (Ревуцкая Л.А.) обобщить и направить информацию
о проделанной работе до 1 апреля 2024 года в Правительственную комиссию Республики Марий Эл по обеспечению безопасности дорожного движения.
7. Об исполнении настоящего решения проинформировать Правительственную комиссию Республики Марий Эл по обеспечению безопасности дорожного движения в установленные сроки.
8. Контроль за выполнением решения возложить
на Правительственную комиссию Республики Марий Эл по обеспечению безопасности дорожного движения.

	Министр транспорта и дорожного хозяйства Республики Марий Эл,
заместитель председателя Правительственной комиссии

А.А. Герасименко